Haciendo una revisión al señalado informe, se dio a conocer que para el 

año 2015 en la República Bolivariana de Venezuela existían dos mil 

cincuenta y dos (2.052) adolescentes cumpliendo sanciones corpóreas en las 

entidades especializadas a nivel nacional (adolecentes en cumplimiento de 

sentencia), así como cuatro mil setecientos setenta y seis (4.776) 

adolescentes bajo cumplimiento de medidas cautelares preventivas 

alternativas al cumplimiento de sanciones, lo cual se traduce en un total de 

seis mil ochocientos veintiocho (6.828) adolescentes procesados por el 

Sistema de Responsabilidad Penal del Adolescente. 

INTERPRETACIÓN DE HALLAZGOS TRANSCOMPLEJOS 

Visión Cuantitativa 

En el análisis cuantitativo de los resultados del estudio, se consideraron 

las preferencias de las categorías de mayor puntaje, el resumen de la